2022 年 9 月 2 日

報道機関 各位

国立大学法人信州大学

公立大学法人長野大学

学校法人佐久学園佐久大学

文部科学省「地域活性化人材育成事業～SPARC～」に採択されました

日頃から、本学の運営につきましてご支援とご助力をいただき、厚く御礼申し上げます。

文部科学省の令和４年度大学教育再生戦略推進費 「地域活性化人材育成事業～SPARC～」に

申請した「「しあわせ信州」を創造する地域活性化高度人材育成プログラム」が採択されました。

 本事業は、大学等が地域の中核として機能していくため、地域社会と大学間の連携を通じて既

存の教育プログラムを再構築し、地域が真に求める人材を育成する機関に転換することを目的と

した事業です。

信州大学・長野大学・佐久大学は、これまでも長野県内の高等教育機関で組織する高等教育コ

ンソーシアムにおいて連携して参りましたが、本事業の採択を受けて、地域や産業界から求めら

れる DX の推進や循環型社会を見据えて総合的に未来社会を俯瞰し構想できる人材を輩出するた

め、地域のニーズに合わせた、地域学・データサイエンス・グリーンテクノロジー・地域課題解

決 PBL 等の連携開設科目を新規に開設します。また、事業期間内に大学等連携推進法人を立ち上

げて、同法人が連携開設科目等の運営を安定的に行う計画です。

信州大学、長野大学及び佐久大学は、DX・GX 時代において、科学技術や地域振興の成長分野

をけん引する高度専門人材の育成を行うため、長野県内の産業界等とも連携して事業を実施して

まいります。

【事業名】文部科学省令和４年度大学教育再生戦略推進「地域活性化人材育成事業～SPARC～」

【事業計画】「しあわせ信州」を創造する地域活性化高度人材育成プログラム

【補助事業期間】 令和４年度から令和９年度

【対象地域】 長野県

【連携大学】 信州大学（事業責任大学）、長野大学、佐久大学

【事業協力機関】長野県、一般社団法人長野県経営者協会、株式会社八十二銀行、長野工業高等

専門学校

【事業のキーワード】 DX・GX･文理横断科目・PBL型 STEAM教育・福祉

報道発表 Press Release

 【問い合わせ先】

信州大学学務部学務課 窪田

Tel: 0263-37-2193